## Session - 2023-24

Roll No.

Total No. of Questions: 5] (2034)

[Total No. of Printed Pages: 8

# UG (CBCS) IIIrd Year Annual Examination 3058

#### **B.A. ECONOMICS**

(Economy of Himachal Pradesh) (DSE-3) (Common with ECONA 313) (GEC-1) & ECONHA 307 (DSE-3) Paper: ECONA 303

Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70

Note: - Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।

#### **Compulsory Question**

(अनिवार्य प्रश्न)

1. (A) Answer the following questions :निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(i)	When was the Lan	nd-holdi	ng Limit Act of
	Himachal Pradesh implemented ?		
	(a) 1971	(b)	1972
	(c) 1988	(d)	2015
	हिमाचल प्रदेश का भूमि-जोत सीमा अधिनियम		
	कब लागू किया गया ?		
	(अ) 1971	(অ)	1972
	(刊) 1988	(द)	2015
(ii)	What is the estimated hydropower potential		
of Himachal Pradesh?			
	(a) 27,436	(b)	26,672
	(c) 27,000		24,436
	हिमाचल प्रदेश की उ	ननुमानित	जल विद्युत क्षमता
	क्या है ?		
	(अ) 27,436		26,672
	(刊) 27,000		24,436
(iii)	(iii) What is the real per capita income Himachal Pradesh in 2018-19 at consta prices of 2011-12 ?		
	(a) ₹ 92,085		Ŧ 1.06 50:
	(c) ₹ 87,828		₹ 1,26,521
CH-358	(0) (101,020	(d)	₹ 1,15,293
000-11	(2)		· A PAR

(2)

2018-19 में 2011-12 की स्थिर कीमतों पर हिमाचल प्रदेश की वास्तविक प्रति व्यक्ति आय क्या है ?

(अ) ₹ 92,085 (অ) ₹ 1,26,521

(स) ₹ 87,828 (द) ₹ 1,15,293

State True or False:

#### सत्य अथवा असत्य चुनिए :

- (iv) About 15 preent of the total Gross State Domestic Product (GSDP) comes from agriculture and its allied sectors. कुल (GSDP) सकल राज्य घरेलू उत्पाद का लगभग 15 प्रतिशत हिस्सा कृषि और इसके सम्बद्ध क्षेत्र से आता है।
- (v) On the recommendation of Narasimham Committee, NABARD was established on 12 July, 1982. नरसिंहम समिति की सिफारिशों पर नाबार्ड की स्थापना 12 जुलाई, 1982 में की गई थी ?
- Share of the tourism sector in the state (vi) Gross Domestic Product is 7 percent. राज्य के सकल घरेलू उत्पाद में पर्यटन क्षेत्र का योगदान 7 प्रतिशत है।

Fill in the blanks:

रिक्त स्थान भरिए:

(vii) Skill development allowance scheme was launched in ...... in Himachal Pradesh. (2001/2003)

कौशल विकास भत्ता योजना वर्ष ...... में हिमाचल प्रदेश में शुरू की गई थी।

(2001/2003)

(viii) Monthly pension of ...... is given by the state government to the aged above 70 years. (₹ 1,500/₹ 1,200)

राज्य सरकार द्वारा 70 वर्ष से अधिक वृद्धों को ..... प्रतिमाह की पेंशन दी जाती है।

(₹ 1,500/₹ 1,200)

(ix) Share of agricultural sector which still occupies a significant place in the state economy ...... percent of total state domestic product was generated by agriculture and allied sectors during the year 2017-18. (8.8%/9.2%)

कृषि क्षेत्र का हिस्सा जो अभी भी राज्य की अर्थव्यवस्था में एक महत्वपूर्ण स्थान रखता है कुल राज्य घरेलू उत्पाद का ........... प्रतिशत कृषि और संबद्ध क्षेत्रों द्वारा वर्ष 2017-18 के दौरान उत्पन्न किया गया था। (8.8%/9.2%)

- (x) During 2018-19 the per capita availability

   of milk in Himachal Pradesh was ......

   gram/per day.
   (584/610 gram)

   2018-19 के दौरान हिमाचल प्रदेश में दूध की

   प्रति व्यक्ति उपलब्धता ......
   ग्राम/प्रतिदिन

   थी।
   (584/610 ग्राम)

   1×10=10
- (B) Solve the following questions:

  निम्नलिखित प्रश्नों को हल कीजिए:
  - (i) Write a short note on the wetlands of Himachal Pradesh giving examples.

    उदाहरण देते हुए हिमाचल प्रदेश की आई भूमियों पर एक संक्षिप्त नोट लिखिए।

- (ii) Discuss the pattern of population growth in Himachal Pradesh during 2001 to 2011. What are the basic components of population growth?

  2001 से 2011 के बीच हिमाचल प्रदेश में जनसंख्या वृद्धि स्वरूप पर चर्चा कीजिए। जनसंख्या वृद्धि के मूलभूत घटक क्या हैं ?
- (iii) What are the main problems regarding industrialisation in the state? What do you suggest to remove them?

  राज्य में औद्योगीकरण से सम्बन्धित मुख्य समस्याएँ क्या हैं? आप उन्हें सुलझाने के लिए क्या सुझाव देते हैं?
- (iv) What are the main hydro power projects in Himachal Pradesh? Explain.

हिमाचल प्रदेश की मुख्य जल विद्युत परियोजनाएँ कौन-कौनसी हैं ? स्पष्ट कीजिए।  $4\times5=20$ 

Unit-I (इकाई-I)

 $10 \times 1 = 10$ 

2. Discuss the status of land administration and land reforms in Himachal Pradesh.

हिमाचल प्रदेश के भूमि प्रबंधन और भूमि सुधार की स्थिति की व्याख्या कीजिए।

#### Or (अथवा)

Write a detailed note on the mineral resources of Himachal Pradesh.

हिमाचल प्रदेश के खनिज संसाधनों की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

Unit-II (इकाई-II) 10×1=10

3. Explain the extent of crop diversification in Himachal Pradesh. Explain the factors responsible for crop diversification in the state. What are the challenges in its way?

हिमाचल प्रदेश में फसल विविधीकरण के विस्तार का वर्णन कीजिए। राज्य में फसल विविधीकरण के लिए उत्तरदायी कारकों का वर्णन कीजिए। इस मार्ग की चुनौतियाँ क्या हैं ?

#### Or (अथवा)

Explain various sources of rural credit in Himachal Pradesh. What are the major shortcomings of rural finance.

हिमाचल प्रदेश में ग्रामीण साख के मुख्य स्रोतों की व्याख्या कीजिए। ग्रामीण वित्त के स्रोतों के मुख्य दोष क्या हैं ?

4. Discuss the environmental issues related to industrialisation and power projects in Himachal Pradesh.

हिमाचल प्रदेश में औद्योगीकरण और जल विद्युत परियोजनाओं से सम्बन्धित पर्यावरणीय मुद्दों पर चर्चा कीजिए।

### Or (अथवा)

Explain the Industrial Policy of Himachal Pradesh, 2013.

हिमाचल प्रदेश की औद्योगिक नीति, 2013 का वर्णन कीजिए।

Unit-IV (इकाई-IV) 10×1=10

5. What are the problems and prospects of tourism in Himachal Pradesh?

हिमाचल प्रदेश में पर्यटन की समस्याएँ तथा संभावनाएँ क्या हैं ?

#### Or (अथवा)

Write detailed notes on the following:

- (i) HIMUDA
- (ii) Regional rural banks निम्नलिखित पर विस्तारित टिप्पणियाँ लिखिए :
- (i) HIMUDA
- (ii) क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक